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1 Úvod

1.1 Náplň bakalárskej práce

Bakalárska práca sa zaoberá spôsobom prenosu krútiaceho momentu z hriadeľa na
náboj. Porovnáva metódu nalisovania s metódou prenosu krútiaceho momentu cez
pero a analyzuje namáhanie súčastí hriadeľového spoja pri rôznych prevedeniach
prenosu.

2 Hrubo stenné valcové nádoby

2.1 Účel teórie hrubo stenných nádob
Pochopiť teóriu hrubo stenných nádob je dôležité pri analyzovaní namáhania hriadeľa
a náboja, ktoré vzniká pri ich vzájomnom nalisovaniu za účelom prenosu krútiaceho
momentu pomocou trenia.

2.2 Predpoklady pre riešenie hrubo stenných nádob.
a.)Platí Hookeov zákon – všetky uvažované deformácie sú vratné.
b.)Napätia nesmú prekročiť medzu úmernosti σu , resp. medzu sklzu σk.
c.)Všetko platí v dostatočnej vzdialenosti od imperfekcií.

2.3 Delenie hrubo stenných nádob
Otvorené -sú to nádoby pri ktorých nevzniká osové napätie 𝜎𝑜 v plášti. tlakový
priestor nádoby je uzavretý iným telesom ktoré s nádobou nie je pevne spojené.

Uzavreté- sú nádoby pri ktorých vzniká osové napätie 𝜎𝑜 v plášti dôsledkom rozdielu

vnútorného tlaku 𝑝1 a vonkajšieho tlaku 𝑝2,respektíve vnútorného pretlaku 𝑝 = 𝑝1 − 𝑝2.
Dno alebo veko je pevnou súčasťou nádoby.

Obr. 1 Nádoba otvorená Obr. 2 Nádoba zatvorená
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2.4 Odvodenie základnej diferenciálnej rovnice riešenia

napätostí hrubo stenných valcových tlakových nádob
Na začiatok sa pri odvodení budeme zaoberať hrubo stennou nádobou otvorenou. Zo

steny valcovej nádoby vyberieme element dĺžky 𝑏, o vnútornom polomere 𝑥, pod uhlom
𝑑𝜑 a hrúbke 𝑑𝑥, ktorý je zobrazený na obr.3. Pri otvorenej nádobe je osové napätie
𝜎𝑜 = 0 , preto na element pôsobí len rovinná napätosť kde je tangenciálne napätie
σ𝑡(𝑥) a radiálne napätie sa mení z 𝜎𝑟(𝑥) na 𝜎𝑟 + 𝑑𝜎𝑟.

Aby vyňatý element ostal v rovnováhe, musí sa výslednica síl pôsobiacich na

element rovnať nule.

Za týchto predpokladov zostavíme silovú rovnicu elementu podľa obr. 4.

𝑑𝐹𝑡. 𝑑𝜑 = 𝑑𝐹𝑟 (1)

Sily 𝑑𝐹𝑡 a 𝑑𝐹𝑟 vyjadríme z obr. 3.

Výsledná elementárna tangenciálna sila je

𝑑𝐹𝑡 = σ𝑡(𝑥). 𝑏. 𝑑𝑥 .

(2)

Výsledná elementárna radiálna sila je

Obr. 3 Zložky napätia pôsobiace na element

Obr. 4 Rovnováha elementu
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 𝐹𝑟 = [(𝜎𝑟(𝑥) + 𝑑𝜎𝑟). 𝑏. (𝑥 + 𝑑𝑥)𝑑𝜑] − [𝜎𝑟(𝑥). 𝑏. 𝑥. 𝑑𝜑]

= 𝜎𝑟(𝑥). 𝑑𝑥 . 𝑑𝜑. 𝑏 + 𝑑𝜎𝑟 . 𝑥 . 𝑑𝜑. 𝑏 + 𝑑𝜎𝑟 . 𝑑𝑥 . 𝑑𝜑. 𝑏

= (𝜎𝑟(𝑥). 𝑑𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 . 𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 . 𝑑𝑥 ). 𝑑𝜑. 𝑏 .

(3)

Dvojitú deriváciu môžeme považovať za rovnú nule a preto 𝑑𝜎𝑟 . 𝑑𝑥 = 0.

Z toho vyplýva, že

𝑑𝐹𝑟 = (𝜎𝑟(𝑥). 𝑑𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 . 𝑥 ). 𝑑𝜑. 𝑏

= [𝑑(𝜎𝑟(𝑥). 𝑥)]. 𝑑𝜑. 𝑏 .

(4)

Po dosadení (2) a (4) do rovnice (1) za predpokladu, že 𝑑𝜑 ≠ 0 a 𝑏 ≠ 0 dostávame

výslednú rovnicu :

𝑑(𝜎𝑟(𝑥). 𝑥) − σ𝑡(𝑥)𝑑𝑥 = 0 . (5)

Táto diferenciálna rovnica má dve neznáme .Úloha je staticky neurčitá a preto treba

doplniť deformačnú podmienku. Deformačnú podmienku určíme z deformácie

vyňatého elementu pred a po deformácií z obr. 5.

𝜀𝑟(𝑥) =

∆𝑑𝑥

𝑑𝑥
=

𝑑𝑥 + [𝑢(𝑥) + 𝑑𝑢] − [(𝑢(𝑥) + 𝑑(𝑥)]

𝑑𝑥
=

𝑑𝑢

𝑑𝑥
= 𝑢´(𝑥) (6)

𝜀𝑡(𝑥) =

∆𝑑𝑜

𝑑𝑜
=

𝑢(𝑥). 𝑑𝜑

𝑥. 𝑑𝜑
=

𝑢(𝑥)

𝑥
(7)

Vzťahy (6) a (7) dosadíme do rozšíreného Hookeovho zákona, aby sme vyjadrili

tangenciálne napätie 𝜎𝑡(𝑥) a radiálne napätie 𝜎𝑟(𝑥).

Obr. 5 Deformácie elementu

ČVUT v Praze Ústav mechaniky
biomechaniky a
mechatroniky

Fakulta strojní

11

𝜎𝑡(𝑥) =

𝐸

1 − 𝜇2
. [𝜀𝑡(𝑥) + 𝜇. 𝜀𝑟(𝑥)] =

𝐸

1 − 𝜇2
. [

𝑢(𝑥)

𝑥
+ 𝜇. 𝑢´(𝑥)] (8)

𝜎𝑟(𝑥) =

𝐸

1 − 𝜇2
. [𝜀𝑟(𝑥) + 𝜇. 𝜀𝑡(𝑥)] =

𝐸

1 − 𝜇2
. [𝑢´(𝑥) + 𝜇.

𝑢(𝑥)

𝑥
] (9)

A z toho:

𝑑[𝜎𝑟(𝑥). 𝑥] = 𝑑 {

𝐸

1 − 𝜇2
. [𝑢´(𝑥) + 𝜇.

𝑢(𝑥)

𝑥
] . 𝑥}

=
𝐸

1 − 𝜇2
. [𝑢´´(𝑥). 𝑑𝑥. 𝑥 + 𝑢´(𝑥)𝑑𝑥 + 𝜇. 𝑢´(𝑥)𝑑𝑥] .

(10)

Členy (8) a (10) dosadíme do rovnice (5) z čoho dostávame:

𝐸

1 − 𝜇2
[𝑢´´(𝑥). 𝑑𝑥. 𝑥 + 𝑢´(𝑥)𝑑𝑥 + 𝜇. 𝑢´(𝑥)𝑑𝑥 −

𝑢(𝑥)

𝑥
𝑑𝑥 − 𝜇. 𝑢´(𝑥)𝑑𝑥] = 0

𝐸

1 − 𝜇2
[𝑢´´(𝑥). 𝑑𝑥. 𝑥 + 𝑢´(𝑥)𝑑𝑥 −

𝑢(𝑥)

𝑥
𝑑𝑥] = 0 .

(11)

A pokiaľ sa
𝐸

1−𝜇2 ≠ 0 a diferenciál 𝑑𝑥 je nekonečne malý ale nenulový tak dostávame

vzťah:

𝑢´´(𝑥). 𝑥 + 𝑢´(𝑥) −

𝑢(𝑥)

𝑥
= 0 . (12)

Získali sme diferenciálnu rovnicu druhého rádu s jednou neznámou 𝑢(𝑥) . Riešenie

tejto rovnice je vždy v tvare 𝑢(𝑥) = 𝑥𝑛.

Diferenciálne riešenie rovnice je:

𝑢´(𝑥) = 𝑛. 𝑥𝑛−1 (13)

𝑢´´(𝑥) = 𝑛. (𝑛 − 1). 𝑥𝑛−2. (14)


[…]


hriadeli, tak potom maximálny tlak 𝑝𝑚𝑎𝑥1 a 𝑝𝑚𝑎𝑥2 pri danom krútiacom momente 𝑀𝑘 =

4590𝑁/𝑚𝑚 na náboji vypočítame :

(66) 𝑀𝑘 = 𝐹. 𝑏 → 𝐹 =
𝑀𝑘

𝑏

𝐹 =
4590

18,11
= 253,45𝑁
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=

16 .253,45 . (21,36 − 18,11)
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= 4,75 𝑁. 𝑚𝑚−2

(80)

Obr. 33 Rozloženie tlaku na drážke náboja spôsobené
kontaktom s perom so zrazenými hranami
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(81)

Pravá strana drážky je zaťažená tlakom 𝑝1 = 𝑓(𝑥1) =
𝑝𝑚𝑎𝑥1

𝐻
. 𝑥1 a ľavá strana tlakom

𝑝2 = 𝑓(𝑥2) =
𝑝𝑚𝑎𝑥2

𝐻
. 𝑥2 . Tlaky 𝑝1 a 𝑝2 spoločne vytvoria Napätie v náboji ako je

zobrazené na obr.34. Môžeme vidieť že najväčšie napätie vzniká opäť povrchu na

telesa. Hodnoty napätia pozdĺž krivky „l“ , ktorá je zvýraznená červenou sú zobrazené

v grafe.

Na grafe vidíme, že najviac zaťažené miesto je pravý dolný roh kde napätie dosahuje

𝜎𝑚𝑎𝑥 = 𝜎𝑃𝐷 = 3,72 𝑁. 𝑚𝑚−2. v Pravom hornom rohu dosahuje napätie 𝜎𝑃𝐻 =

2,14 𝑁. 𝑚𝑚−2. V ľavom hornom rohu dosahuje napätie 𝜎𝐿𝐻 = 0,63 𝑁. 𝑚𝑚−2 a v ľavom

dolnom rohu dosahuje napätie zanedbateľné hodnoty. Aj v tomto prípade sú hodnoty

maximálneho napätia väčšie ako pri použití pera bez úprav.

ČVUT v Praze Ústav mechaniky
biomechaniky a
mechatroniky

Fakulta strojní

40

4 Záver
Náplňou mojej bakalárskej práce bolo analyzovať rôzne varianty prenosu krútiaceho

momentu z náboja na hriadeľ. Pre porovnanie som podľa teórie hrubo stenných nádob

ako prvé určil napätie, ktoré vzniká pri nalisovaní náboja na hriadeľ, za účelom preniesť

mnou zvolený krútiaci moment trením 𝑀𝑘 = 4590𝑁𝑚𝑚. Maximálne redukované

napätie, ktoré vznikalo v hriadeli, bolo 𝜎𝑇
𝐻 = 0,13𝑚𝑚−2 a maximálne redukované

napätie, vznikajúce v náboji, bolo 𝜎𝑇
𝑁 = 0,34𝑁. 𝑚𝑚−2. V ďalších prípadoch som sa

zaoberal analýzou napätia v náboji a hriadeli pri prenose rovnako veľkého krútiaceho

momentu za využitia náhradného modela hriadeľového spoja, ale tentokrát pomocou
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Rozloženie napätia v náboji pozdĺž krivky "l" pri
použití pera so zrazenými hranami

Obr. 34 Rozloženie napätia v drážke náboja po kontakte s perom so zrazenými
hranami
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pera. Vyskúšal som tri rôzne varianty a boli to pero bez úprav, pero s drážkou a pero

so zrazenými hranami. Ako najvhodnejšia varianta pre prenos krútiaceho momentu

perom sa ukázala prvá, a tou je pero bez úprav, ktorá najvhodnejšie vplývala na

rozloženie napätia v hriadeli aj v náboji. Pri prenose krútiaceho momentu bolo v hriadeli

maximálne redukované napätie 𝜎𝑃
𝐻 = 7,20 𝑁. 𝑚𝑚−2 a v náboji bolo maximálne

redukované napätie 𝜎𝑃
𝑁 = 2,88𝑁. 𝑚𝑚−2. Pri porovnávaní napätí vzniknutými

prenosom trením a perom nemôžeme zabudnúť, že pri zaťažení náboja krútiacim

momentom by sa u prenosu trením maximálne hodnoty napätia mohli ešte podstatne

zväčšiť, zatiaľ čo pri prenose perom sme dostali finálne hodnoty zaťaženia súčastí.

Výrazne vyššie hodnoty napätia pri prenose krútiaceho momenta perom taktiež

ovplyvňuje výška drážky a pri zmene jej veľkosti by sme mohli dosiahnuť priaznivejších

výsledkov.
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6 Zoznam použitých označení
Symbol Jednotka Popis

σ𝑢 [N·mm-2] medza úmernosti

σ𝑘 [N·mm-2] medza sklzu

σ𝑡 [N·mm-2] Napätie tangenciálne

𝜎𝑟 [N·mm-2] Napätie radiálne

𝜎𝑜 [N·mm-2] Napätie osové

𝐹𝑟 [N] Radiálna sila

𝐹𝑡 [N] Tangenciálna sila

𝜀𝑟 [-] pomerné predĺženie radiálne

𝜀𝑡 [-] pomerné predĺženie tangenciálne

𝐸 MPa modul pružnosti v ťahu

𝜇 [-] Poissonovo číslo

𝐹𝑜 [N] Osová sila

𝜎𝐷 [N·mm-2] Dovolené napätie

𝜎𝑟𝑒𝑑 [N·mm-2] Redukované napätie

𝑝 Mpa Tlak

𝑀𝑘 N.mm Krútiaci moment

𝐹𝑇 [N] Sila trecia

𝑓 [-] Súčiniteľ trenia

𝑆 [mm-2] Styková plocha

𝐹 [N] Sila
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