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Věc: Posudek bakalářské práce Jána Dubiše na téma

Analýza mechanických vlastností perového hřídelového spoje

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze stavu napjatosti hřídelového spoje s objímkou

pojištěného perem. Je zaměřena na porovnání stavu napjatosti při přenosu kroutícího

momentu tímto spojem. Kontakt pera s hřídelem a objímkou je zjednodušen dekompozicí

s následnou formulací kontaktního spojitého zatížení při využití výpočtů MKP programem

Abaqus. Jsou uvažovány varianty úprav konstrukce klasického tvaru pera a je zjišťován jejich

vliv na stav napjatosti ve spoji.

Kolega Ján Dubiš se daným problematikám v Bakalářské práci věnoval a spolehlivě

spolupracoval. Pro aplikace v Bakalářské práci se seznámil se základy využití analýzy MKP.

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním

stupněm
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